
























Medikamente zur Behandlung narkoleptischer Symptome 

Medikament Tagesschläfrigkeit Kataplexie Gestörter Nachtschlaf Zulassung EMA* 
Modafinil 
100-400 mg/Tag 

X   X 

Pitolisant  
4,5-36 mg/Tag 

X X  X 

Natrium Oxybat 
4,5-9 g/Nacht 

X X X X 

Methylphenidat 
10-60 mg/Tag 

X   X 

Amphetamine X    
Clomipramin 
10-75 mg/Tag 
 

 X  X 

Fluoxetin 
Venlafaxin 

 X   

* EMA: European Medicines Agency. X: Medikament ist gegen dieses Symptom wirksam, bzw. 
Zulassung durch die EMA zur Behandlung der Narkolepsie liegt vor. 

 



* EMA: European Medicines Agency. X: Medikament ist gegen dieses Symptom wirksam, bzw. 
Zulassung durch die EMA zur Behandlung der Narkolepsie liegt vor. 
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Quellenangabe  
Der Text wurde aus dem Amerikanischen übersetzt und unter Berücksichtigung der schlafmedizinischen Praxis in Deutschland von 
Prof. Dr. Geert Mayer überarbeitet. Die erste Version dieses Patientenratgebers wurde im Jahr 2000 unter der Federführung von 
Prof. Dr. Thomas Penzel erstellt.  
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Manifestationsalter von Tagesschläfrigkeit (nges=78), Kataplexie (nges=82) und imperativer 
Einschlafneigung (nges=49) 






